
  ATA DA 157ª SESSÃO –122ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima qüinquagésima sétima sessão, centésima vigésima segunda sessão ordinária, 

segundo biênio, sétima Legislatura. Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e 

quinze, às nove horas e quinze minutos, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – 

Baruk”, nesta cidade de Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os 

vereadores todos presentes. A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador 

Fernando José Anderle – Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora 

Eliandra Sabo para fazer leitura de versículo da Bíblia. A seguir o presidente solicitou ao 

primeiro secretário para fazer leitura das correspondências entre elas o Edital de convocação zero 

vinte e dois que antecipa o horário das sessões do mês de Novembro para o horário das oito da 

manhã, e do Edital de Convocação para Audiência Pública para discussão da proposta 

orçamentária para 2016. Após o presidente informou que a apreciação e votação da ata da sessão 

anterior será nas próximas sessões. A seguir o presidente abriu um espaço para as explicações 

pessoais. Solicitou a palavra o vereador Benézio dos Santos que disse deixar registrado que no 

dia dez esteve em Cuiabá em audiência com o Deputado Estadual Silvano Amaral e o Deputado 

Federal Carlos Bezerra, onde foi viabilizada emenda para asfalto em Cláudia em 2016, e disse 

que embora o governo estar em contenção de gastos, no ano que vem serão liberadas as emendas 

parlamentar. Benézio disse também ter solicitado uma patrulha mecanizada para o município e 

poços artesianos para os assentamentos. Disse Benézio que não tem o habito de divulgar seus 

trabalhos, pois às vezes algumas solicitações não acontecem e dizem que houve corrupção. Disse 

Benézio no momento truculento em que se depara a situação Nacional, e é necessário que o 

Brasil continue trabalhando e que nos municípios pelo menos se poça fazer o mínimo dos 

mínimos. Disse que se percebe na Assembléia Legislativa o desespero, pois os Deputados não 

conseguem fazer nada, sendo um desanimo total. Após disse que Naldo disse que não se fez nada 

de reforma na Escola municipal. Disse Benézio que concorda em parte, pois quando foi 

presidente da APM foi feito salas de aula, biblioteca, refeitório e quadra esportiva e que não foi 

por uma ou duas vezes que foi feito a reforma da pintura e telhado. Disse ainda Benézio que 

Altamir Kürten embora com dificuldade também fez, e disse que João Batista faz, mas busca a 

usina. O vereador Naldo falou que realmente o vereador Benézio tem razão, mas que questionou 

a sua foto na matéria critica, e que por isso pessoas lhe ligaram do Rio Grande do Sul e outros 

estados questionando seu envolvimento. O vereador Benézio disse que também foi questionado 

por pessoas em uma viagem que fez a Sinop. O vereador Naldo disse que os Deputados Nilson e 

Dilmar lhe ligaram chateados com a foto, e disse Naldo que estes Deputados foram os que mais 

trabalharam pelo município. Após Naldo disse que com o apoio dos Deputados o Governo do 

Estado vai recuperar 35 km da MT-423 partindo da BR-163 sentido Cláudia. Naldo ao finalizar 

seu uso da palavra disse não concordar com coisas erradas e se houve devem pagar, mas colocar 

fotos de inocentes para que o cidadão os condene não concorda. Não havendo mais o uso da 

palavra no pequeno expediente, o presidente solicitou ao secretário Eloi para tomar as 

assinaturas dos vereadores no livro de registro de presenças passando a seguir a ordem do dia. O 

presidente Fernando Leitão solicitou ao vereador Edson Moreira para fazer leitura do projeto de 

lei zero quarenta e um, de autoria do executivo, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO REALIZAR 

DESMEMBRAMENTO DE IMÓVEL PÚBLICO E AUTORIZAR ALIENAÇÃO DA AREA A SER 

DEMEMBRADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou a discussão e 

votação do projeto de lei zero quarenta e um sendo aprovado por unanimidade em terceira e 

ultima votação. A seguir o presidente solicitou a vereadora Eliandra Sabo para fazer leitura do 

projeto de Resolução zero três, de autoria da mesa Diretora, que Forma a Comissão de Licitação 

da Câmara Municipal de Cláudia, para vigorar no exercício de 2016 e dá outras providências. 



Após a leitura o presidente colocou em discussão o Projeto. Solicitou a palavra o vereador Edson 

Moreira que fez requerimento verbal a mesa para dispensa do parecer e dos interstícios 

regimentais da casa, para discussão e votação única do projeto. Após o presidente passou a 

discussão e votação do requerimento verbal e após do projeto de resolução, sendo ambos 

aprovados por unanimidade, sendo o projeto de resolução zero três em primeira e ultima votação. 

Dando continuidade o presidente solicitou ao vereador Juarez Petrucci para fazer leitura do 

projeto de Resolução zero quatro, de autoria da mesa Diretora, que Fixa o Calendário das 

Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de Cláudia, para vigorar na Sessão Legislativa de 2016 

e dá outras providências. Após a leitura o presidente colocou em discussão o Projeto. Solicitou a 

palavra o vereador Juarez Petrucci que fez requerimento verbal a mesa para dispensa do parecer 

e dos interstícios regimentais da casa, para discussão e votação única do projeto. Após o 

presidente passou a discussão e votação do requerimento verbal e após do projeto de resolução, 

sendo ambos aprovados por unanimidade, sendo o projeto de resolução zero quatro em primeira 

e ultima votação. Na seqüência o presidente solicitou ao vereador Roberto Dalmaso para fazer 

leitura do projeto de Decreto zero dois, de autoria da mesa Diretora, que AUTORIZA CEDER 

ATRAVÉS DE TERMO DE CESSÃO DE USO A PASTORAL DA CRIANÇA DE CLAUDIA, 

EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o 

presidente colocou em discussão o Projeto. Solicitou a palavra o vereador Roberto Dalmaso que 

fez requerimento verbal a mesa para dispensa do parecer e dos interstícios regimentais da casa, 

para discussão e votação única do projeto. Após o presidente passou a discussão e votação do 

requerimento verbal e após do projeto de decreto, sendo ambos aprovados por unanimidade, 

sendo o projeto de decreto zero dois em primeira e ultima votação. Sendo estas as matérias para 

a ordem do dia o presidente passou as explicações pessoais. Solicitou a palavra o vereador Edson 

Moreira que disse que no dia nove de novembro fez requerimento ao executivo para que informe 

os repasses de ISSQN para que se tenha conhecimento do valor já repassado à prefeitura. Disse 

que passou por constrangimento em frente à lotérica onde um cidadão lhe perguntou se seu 

veículo teria sido adquirido com dinheiro da Usina. Disse também Edson Moreira que se houver 

repasses em atraso o prefeito não pode ser omisso em cobrar. Disse que cobrou informações 

sobre o transporte escolar nos anos de 2013 e 2014 e não teve resposta e teve que ir ao Ministério 

Público para saber. Solicitou a palavra a seguir o vereador Roberto Dalmaso que disse que vinha 

pregando que não seria candidato, mas de sábado pra cá disse que será candidato a algum cargo, 

por não estar concordando com alguns casos e que está sendo perseguido até por companheiros. 

Disse que como suplente não é dono do mandato. Quando ao ISSQN tem informações que seria 

repassado em cinco parcelas, sendo três milhões e meio em dez de agosto e que foi pago certo e 

que as demais parcelas acha que estão cumprindo, e se não estiver repassando deveria cassar o 

alvará, porque depois da obra pronta será difícil receber. Fez uso da palavra a seguir o vereador 

Benézio dos Santos que falou da reunião realizada com representante da Empresa Águas de 

Cláudia, e disse que aquilo que foi conversado não está sendo cumprido. Citou que caiu em um 

buraco e que deve também estar acontecendo com moradores. Disse que a empresa deve cumprir 

o que está no contrato, pois quem paga é a sociedade. Disse que está pagando seis mil do asfalto 

na sua rua e a calçada custou cinco mil, mas está pagando. Disse que viu no jornal onde o 

presidente Fernando Leitão fala das cobranças as águas de Cláudia pela Câmara. Quanto ao 

citado por Roberto Dalmaso, disse que ele tem três mandatos de vereador e um de vice Prefeito e 

agora trinta meses como vereador suplente. Disse Benézio que Roberto é vereador após ter 

assumido a vaga e dono do mandato, e que considera infeliz sua colocação. Fez uso da palavra a 

seguir o vereador Naldo que disse que os esgotos foram fechados, mas as ruas e avenida estão 

difíceis de transitar. Não havendo mais o uso da palavra o presidente Fernando Leitão agradeceu 

a presença dos munícipes e imprensa e após o presidente declarou encerrada esta sessão 

Ordinária. Eu, Eloi Muck, diretor da secretaria administrativa, fui presente e lavrei a presente ata 



que depois de apreciada e votada, vai assinada pelo presidente e vice, primeiro secretário e por 

mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de Mato Grosso.    

 


